L'opposizione tra peccato e Redenzione, tra morte e vita sono comparate all'opposizione tra schiavitù e libertà: *Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiæ* (Rm 6, 18). Cristo ci ha liberati dal giogo del peccato, per disporci a servire liberamente la giustizia, e la santità di vita<sup>55</sup>. Questo è l'agire veramente umano — commenta al riguardo san Tommaso —, perché secondo la retta ragione è congruente che l'uomo — liberato dal peccato e santificato dalla grazia —, serva la giustizia in modo superiore a quello anteriore, quando era nel peccato. *Servire iustitiæ in sanctificationem* significa allora, che può realizzare opere di giustizia e crescere in santità: *in executionem et augmentum sanctitatis*<sup>56</sup>.

Infatti, non si può dimenticare che l'uomo è naturalmente libero, per la sua intelligenza e la sua volontà, che a loro volta, possiedono un'inclinazione naturale al bene e alla verità. Qualche volta il libero arbitrio è spinto verso il bene per mezzo dell'abito della grazia o della giustizia, ma questo non sminuisce affatto la libertà, benché possiamo dire che è una «certa schiavitù» quando si tratta di un'inclinazione virtuosa. Al contrario, esiste la schiavitù del peccato che trascina contro il giudizio della ragione<sup>57</sup>. Quello che serve alla giustizia, obbedisce a Dio volontariamente, e quindi, in modo libero: è *servus Dei voluntarie obediens*. È questa, una servitù «ottima» che inclina verso quello che conviene alla natura<sup>58</sup>.

<sup>55</sup> Cfr. Rm 6, 15-23; *In ad Rm* 478 y ss.; *Sagrada Biblia*, t. 6, Eunsa, pp. 100 y s.

<sup>56</sup> Cfr. *In ad Rm* 506.

<sup>57</sup> *In ad Rm* 508: «Homo naturaliter est liberi arbitrii, propter rationem et voluntatem, quæ cogi non potest, inclinari tamen ab aliquibus potest. Semper ergo homo, quantum ad arbitrium rationis, remanet liber a coactione, non tamen est liber ab inclinatione. Quandoque enim liberum arbitrium inclinatur ad bonum per habitum gratiæ vel iustitiæ; et nunc habet servitutem iustitiæ et est liber a peccato. Quandoque autem arbitrium inclinatur ad malum per habitum peccati; et nunc habet servitutem peccati et libertatem iustitiæ. Servitutem quidem peccati qua trahitur ad consentiendum peccato, contra iudicium rationis».

<sup>58</sup> Cfr. *ibidem* 513.

Questa è la vera libertà: che per mezzo della grazia l'uomo si inclini verso le cose favorevoli al suo essere, e si allontani da quelle che favoriscono la concupiscenza, proprie degli animali. Nell'agire così, in modo veramente umano, *per iustitiam*, non diventerà schiavo del peccato. *Hæc vera est libertas!*<sup>59</sup>.

Si può apprezzare come nell'ordine della grazia, l'inclinazione naturale al bene<sup>60</sup> viene rafforzata e confermata dalla grazia stessa, in modo tale che l'uomo si trova libero dal peccato, anzi, può non peccare. Inoltre, proprio per la sua capacità di autodeterminazione, può non seguire il giudizio della ragione e sottomettersi al peccato: può rendersi libero «dalla giustizia», e assoggettarsi alla schiavitù del peccato<sup>61</sup>.

Si può dire, allora, che la libertà perfezionata dalla grazia è una «certa servitù» che viene accolta liberamente. Infatti, colui che è libero agisce per se stesso, è *causa sui* e non è un altro a muoverlo. L'uomo carnale, invece, considerandosi libero, si rende schiavo e incatenato dal peccato<sup>62</sup>.

Inoltre, è caduto nella «servitù del timore» dato che non può considerare Dio come Padre, e quindi, lo vede come giudice; questo lo porta ad agire contro la sua volontà, e di conseguenza, indebolisce il dominio sui propri atti. Colui che si trova in peccato tende ad agire per un fine che non è Dio. Così, nell'evitare i peccati successivi «agisce contro» quel fine, e quindi non è *causa sui*, ovvero, agisce spinto dal timore, e non dall'amore veramente libero.

Questa sottomissione al timore non conviene ai santi. Essi sono chiamati per mezzo della grazia a qualcosa di più alto: la servitù dell'umiltà e dell'amore, per mezzo della quale l'uomo opera secondo la buona volontà *propter finem*. L'amore divino fissa in lui la volontà in maniera tale da agire soltanto per Dio, per compiacerlo, senza coazione, di modo pienamente libero, proprio perché vuole ciò che Dio vuole: *sic est servitus amoris*<sup>63</sup>. Sottomettersi per amore al volere di-

<sup>59</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>60</sup> Cfr. *In ad Eb* 769.

<sup>61</sup> Cfr. *In ad Rm* 508.

<sup>62</sup> Cfr. *ibidem* 569.

<sup>63</sup> *Ibidem* 21: «Sed dicendum est quod duplex est servitus. Una, timoris, quæ non competit sanctis (...); alia, humilitatis et amoris, quæ sanctis convenit (...). Cum enim liber est qui est causa sui, servus autem qui est causa alterius, sicut ab alio movente motus, sic est servitus timoris, quæ cogit hominem operari contra suam voluntatem; si vero aliquis agat causa alterius, sicut propter finem, sic est servitus amoris».

vino corrisponde ai santi, che non sono più chiamati servi ma amici, figli di Dio<sup>64</sup>. Per questo motivo san Paolo può affermare senza esitazioni: «dove c'è lo Spirito del Signore c'è la libertà» (2 Cor 3, 17); è così che opera lo Spirito Santo, — insegna san Tommaso —, mentre agisce nel più profondo del cuore, perfezionato dalla grazia: *ut sic ex amore caveat ac si præciperet lex divina*; mediante la grazia è condotto ad agire per amore, perché vuole, e non perché sia comandato dalla legge divina<sup>65</sup>.

Si mette in rilievo in questa dottrina che l'aiuto divino all'agire soprannaturale dell'uomo consiste in concreto nella concessione delle realtà soprannaturali stabili nell'anima dell'uomo giustificato, che rendono le sue opere gradevoli a Dio e meritevoli, ma allo stesso tempo, profondamente umane, dato che l'uomo interviene secondo il suo modo di essere: con l'amore.

Tuttavia l'aiuto divino non si limita solamente a quello. Dio muove anche verso il buon uso della grazia infusa, e che è chiamata «grazia cooperante»<sup>66</sup>.

Siamo, dunque, i collaboratori di Dio nell'opera della nostra salvezza: *Dei enim adiutores sumus*<sup>67</sup>, perché Egli conta su di noi e non saremmo salvi senza il nostro libero intervento. Dio agisce in modo tale nell'anima che muove la libertà per far accettare il dono della grazia<sup>68</sup>. Oltre a non annullare la libera azione, la causa. Ma non è solo questo. Ci uniamo all'Apostolo nell'affermare che colui che ha iniziato in noi quest'opera buona, la porterà a compimento<sup>69</sup>. Questo è il mistero. Tutte le opere appartengono a Dio, ma a loro volta, mi appartengono. Questa è un'affermazione basilare della presenza fondante dell'Infinito nel finito; dalla Causa prima nelle cause se-

<sup>64</sup> Cfr. Gn 15, 15; *In ad Tt* 4: «Sancti quandoque dicuntur servi, quandoque non, sed filii. Duplex est enim servitus. Una ex timore, quæ non competit filiationi Dei (...). Alia ex amore, quæ consequitur filiationem Dei».

<sup>65</sup> *In 2 ad Cor* 112: «Hoc autem facit Spiritus Sanctus, qui mentem interius perficit per bonum habitum, ut sic ex amore caveat, ac si præciperet lex divina; et ideo dicitur liber, non quia subdat legi divinæ, sed quia ex bono habitu inclinatur ad hoc faciendum, quod lex divina ordinat».

<sup>66</sup> *In 1 ad Cor* 909: «Deus enim non solum infundit gratiam, qua nostra opera gratia fiunt et meritoria, sed etiam movet ad bene utendum gratia infusa, et hæc vocatur *gratia cooperans*».

<sup>67</sup> 1 Cor 3, 9 (Vg.); cfr. *In ad Ef* 100.

<sup>68</sup> Cfr. *S.Th.* I-II, q. 113, a. 3.

<sup>69</sup> Cfr. Fil 1, 6; *In ad Fil* 12; SANT'AGOSTINO, *Sermo* 169, 13.

conde. È l'azione onnipotente e piena di amore di Dio in noi e con noi. Sono esaurienti al riguardo alcune parole di sant'Agostino: «È proprio Lui che dando l'inizio, opera affinché noi vogliamo, e poi, nel portare a termine coopera con coloro che già vogliono. (...) Dunque, fa sì che noi vogliamo in maniera tale da agire, coopera con noi. Tuttavia, senza di Lui che opera affinché noi vogliamo o coopera quando vogliamo, noi non siamo validi a nessuna delle buone opere della pietà»<sup>70</sup>.